



# GAZETA POMORSKA

10  
GR.

Nr. 46 AB

Czwartek, 11 sierpnia 1938

Rok 1

Aleksandrów Kulawki, Brodnica, Bydgoszcz, Chełmno, Chojnice, Gdańsk, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartusy, Koszęca, Lipno, Nowe-Miasto, Rybin, Sępólno, Starogard, Świecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wejherowo, Wyrzysk

## 1000 członków ZMP z Pomorza wyjedzie do Warszawy na Zlot Dożynkowy Związku Młodej Polski

Wieniec dożynkowy-okręt symbolicznym darem Pomorskiego Okręgu Z. M. P. dla Naczelnego Wodza

Jak już pokrótce donosiliśmy, w czasie od 14 do 15 sierpnia br. odbędzie się zlot dożynkowy Związku Młodej Polski (Z.M.P.) w Warszawie. Do stolicy przybędą z wszystkich stron Polski członkowie - delegaci Związku Młodej Polski, aby złożyć hołd Naczelnemu Wodzowi. Z Okręgu Pomorskiego Związku Młodej Polski pojedzie blisko 1000 członków, w barwnych strojach ludowych Kujaw i Kaszub albo już częściowo w dumnych mundurach ZMP Okr. Pom. wyjedzie na

zlot, tak samo jak pozostałe 13 Okręgów, aby manifestować swoje uczucia patriotyczne oraz po jednorocznym istnieniu ZMP pokazać społeczeństwu swoją tężyźnię organizacyjną, swój dorobek artystyczny - kulturalny i silną, zdyscyplinowaną wolę budowania mocarstwowej Polski. Od trzech tygodni przygotowuje się cały Okręg Pomorski ZMP pilnie do uroczystej chwili, gdy na polu Mokotowskim przedefiluje przed Naczelnym Wodzem i wręczy mu wieniec dożynkowy

w postaci okrętu, tkanego z ziarna wszystkich zbóż. Projektodawcą był kol. Wojtowicz, który od dwóch tygodni kieruje mozolną pracą około wykończenia tego przepięknego daru.

Grupy regionalne i chóry odjadą 12 bm. Pozostałe drużyny Oddziału Toruń ZMP organizują pochód przebiegnący w sobotę, 13 bm. o godz. 19-tej ulicami miasta Torunia, po czym w nocy wyjadą do Warszawy.

### Powrót P. Prezydenta R. P. za kilka dni

Pobył P. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, prof. I. Mościckiego, w Lauranie dobiega końca. W najbliższych dniach spodziewany jest przyjazd P. Prezydenta wraz z otoczeniem do Warszawy.

P. Prezydent R. P. przeprowadził szereg rozmów podczas swego pobytu w Italii.

### Depesza kondolencyjna o. Wojewody Pomorskiego min. Rarzkiewicza do Uniwersytetu w Wilnie

P. Wojewoda Pomorski min. Władysław Rarzkiewicz wysłał depeszę kondolencyjną do rektora Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie z powodu zgonu śp. dr. Wacława Dziewulskiego, profesora fizyki Uniwersytetu Wileńskiego.

### Polacy w Czechosłowacji u Runcimana przedstawiają polskie żądania

MORAWSKA OSTRAWA. W związku z posiedzeniem w dn. 6 sierpnia br. komitet porozumiewawczy stronników polskich ogłosił komunikat, w którym podkreśla, że narady dotyczyły obecnej sytuacji politycznej, przy czym „komitet uchwałił poczynić kroki, aby lord Runciman został wyczerpująco poinformowany o położeniu ludności polskiej w Czechosłowacji. — Równocześnie komitet zajął stanowisko w sprawie otrzymanych od rządu projektów ustaw dla uregulowania spraw narodowościowych oraz w sprawie przedłożonego mu w radzie ministrów zestawienia załatwionych, względnie niezadowolonych postulatów ludności polskiej. Stanowisko swoje nada komitet odnośnym czynnikiem w najbliższym czasie do wiadomości”.

### Protest angielski do gen. Franco

LONDYN. Rząd brytyjski wysłał notę protestacyjną do rządu gen. Franco w sprawie dwukrotnego zaatakowania statku brytyjskiego „Lake Lugano”. Rząd brytyjski zastrzega sobie prawo do odszkodowania za zbombardowanie statku.

### Konfiskata „Gazety Gdańskie”

Gdańskie władze policyjne skonfiskowały wczorajszy numer „Gazety Gdańskiej” za przedrukowanie ogłoszonej w miesięczniku „Tęcza” modlitwy Niemców sudeckich.

## Dlaczego Chamberlain przerwał nagle urlop?

### Fale domysłów w Londynie

LONDYN. Obecność w stolicy premiera Chamberlaina, który niespodziewanie przerwał w niedzielę swój urlop, jest w dalszym ciągu przedmiotem zainteresowania kół politycznych i prasy.

Spośród rozmaitych, nieraz sprzecznych poglądów, dotyczących przyjazdu premiera do Londynu można ustalić trzy fakty: 1) że premier Chamberlain pozostaje w Londynie aż do końca tygodnia, 2) że we środę odbędzie się dłuższa konferencja premiera Chamberlaina z ministrem spraw zagranicznych lordem Halifaxem, 3) że premier zaczeka na powrót ministra kolonii Mac Donalda, który w drodze z Palestyny zatrzymał się na Malcie i przez Paryż udaje się do Londynu, celem odbycia z nim rozmowy w sprawie sytuacji w Palestynie.

Wszystkie inne doniesienia o zamierzeniach premiera Chamberlaina są dowolnymi domniemaniami. Tak np. nie ma żadnych podstaw pogłoska jakoby pomiędzy powrotem Chamberlaina do Londynu i premiera Daladier do Paryża istniał jakiś związek przyczynowy. Angielskie kół mia-

rodajne wskazują z naciskiem, że jednoczesny powrót szefów obu rządów do swych stolic jest czysto przypadkowy. Tym niemniej w kołach politycznych utrzymuje się pogłoska, że jakoby nagły przyjazd premiera Chamberlaina do Londynu był spowodowany zagadnieniem hiszpańskim. Niektóre dzienniki angielskie wskazują, że rząd francuski miał oświadczyć rządowi angiel-

skiemu, że jest zdecydowany otworzyć granicę pirenejską o ile odpowiedź gen. Franco na plan wycofania ochotników cudzoziemskich z Hiszpanii nie nadejdzie w ciągu najbliższego czasu. Istnieje podstawa do twierdzenia, że zagadnienie hiszpańskie może w najbliższym czasie wysunąć się na plan pierwszy zagadnień międzynarodowych.

## Włochy i Niemcy nie będą się mieszały w konflikt na Dalekim Wschodzie

PARYŻ. Dyplomacja francuska zapamiętuje się optymistycznie na sytuację międzynarodową w związku z wypadkami na Dalekim Wschodzie. Optymizm ten spowodowany jest w pierwszym rzędzie wiadomościami z Berlina i Rzymu na temat stanowisk rządów niemieckiego i włoskiego wobec wydarzeń na Dalekim Wschodzie. W Paryżu panuje przekonanie, iż i Berlin i Rzym nie zamierzają angażować się w konflikt sowiecko - japoński.

Premier Daladier natychmiast po przyjeździe do Paryża z urlopu odbył konferencję z min. spraw zagr. Bonnetem, który poinformował go o sytuacji międzynarodowej.

Fakt ten wskazuje na poważne zainteresowanie, z jakim rząd i opinia francuska śledzą rozwój sytuacji międzynarodowej, zarówno na Dalekim Wschodzie, jak w Hiszpanii i Czechosłowacji.

W kołach dyplomatycznych Paryża ze szczególnym zainteresowaniem przyjęto wiadomość o wycieciu ambasadora niemieckiego w Paryżu hr. von Weichsaka u min. Bonneta przed konferencją tego ostatniego z premierem Daladierem.

Wizyta ta potraktowana została, jako dowód odprężenia w stosunkach francusko - niemieckich.

Pierwsze półrocze zamknęliśmy więc poważnym deficytem 106,4 milionów zł.

## Najgorzej z Ameryką - najlepiej z Anglią przedstawia się nasz handel zagraniczny

W naszym handlu zagranicznym wciąż bez zmian. Najbardziej ujemne saldo wymiany towarowej posiadamy ze St. Zjednoczonymi, w ciągu ub. półrocza prawie 58 milionów zł na naszą niekorzyść, najaktywniejsze natomiast z Anglią, dokąd w ciągu tegoż półrocza wywóz polski przewyższył przywóz do Polski o 35,7 mil. zł.

Pierwsze miejsce w obrotach handlowych Polski z zewnętrzną zajmują Niemcy. Dokąd wywieźliśmy towarów za 119,6 mil. zł. przywieźliśmy zaś za 144 mil. zł. Zawarta ostatnio umowa handl. Polska z nową Rzeszą, już po ankschlusie przewiduje dalsze zwiększenie wymiany towarowej.

Ogółem w ciągu pierwszego półrocza rb. wywieźliśmy towarów za granicę za 555,6 miln. zł. przywieźliśmy zaś za 662 miln. zł. Bilans handlu zagranicznego za

PARYŻ. Agencja Havasa donosi z Berlina: W dn. 9 bm. nastąpiło na giełdach niemieckich dalsze poważne załamanie się kursów, sięgające przeciętnie 5 proc., poczynając od dn. 1 kwietnia r. b., czyli od daty, kiedy dr. Schacht wstrzymał politykę inflacji kredytowej. Spadek kursów ważniejszych akcji niemieckich wyniósł 25-30 proc. Najwięcej ucier-

piały kursy akcji przedsiębiorstw, pracujących na cele zbrojeniowe. I tak np. akcje „Deutsche Waffen und Munitions-Fabrik” straciły 60 proc. w porównaniu z najwyższą notowanymi kursami. „Commerz und Privat Bank” zwraca uwagę w ostatnim swym omówieniu koniunkturalnym na ten stan rzeczy i stwierdza, że przemysł zbrojeniowy ma już okres rozkwitu poza sobą. Podatki i koszty

produkcyjne wznoszą się szybko od obrotów.

Ciągły spadek kursów na giełdach niemieckich i poważny spadek popytu na akcje spowodowały wysunięcie projektu utworzenia specjalnego konsorcjum bankowego, które miałyby na celu podtrzymanie kursu. Prowadzone w tym celu rokowania nie doprowadziły jednak do twczas do żadnego rezultatu.

## Krach na giełdach niemieckich Najmniej spadły akcje przemysłu zbrojeniowego

















Hallo, tu Polskie Radio!

Czwartek, 11 sierpnia PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6,15 Audycje poranne, 7,15 Muzyka poranna w wykonaniu Rozgłośni Wileńskiej...

domość sportowe, 22,00 Koncert kameralny (z Łodzi), 22,55 Przegląd prasy...

ROZGŁOSIENIA POMORSKA W TORUNIU

8,00 Melodie z operetek - płyty, 8,55 Wiadomości z Pomorza, 13,00 Dla każdego coś ładnego...

ZAGRANICA

19,05 RYGA, Koncert symfoniczny, 19,45 SOFIA, Recital fort. Władysława Burkatha...

21,00 MEDIOLAN, „Tannhaeuser“ - opera Wagnera, 22,45 SZTOKHOLM „Aida“ - opera Verdiego...

Piątek, 12 sierpnia

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6,15 Audycje poranne 7,15 Muzyka poranna w wykonaniu orkiestry wileńskiej...

pod dyr. Grzegorza Fitelberga, 22,55 Przegląd prasy, 23,00 Ostatnie wiadomości...

ROZGŁOSIENIA POMORSKA W TORUNIU

8,00 Orkiestry i solistów - płyty, 8,55 Wiadomości z Pomorza, 13,00 Dla każdego coś ładnego...

ZAGRANICA

19,15 SOFIA, „Cyrulik sewilski“ - opera Rossiniego, 20,00 DROITWICH, „Cyrulik z Bagdadu“...

FOTO-AMATORSKIE prace Z. SADOWSKI, Toruń, Różana 5, telefon 2333.

fony - klisze, tanio w DROGERII pod ARKADAMI

SPRZEDAŻE



Maszyny do szycia maszyny specjalne, maszyny mierzarki uniwersalne...

Sypialnia i kuchnia

razem zł 485.- FABRYKA MEBLI ZENON KOWALEWSKI Toruń, Nowy Rynek 18

Okazja

Samochody używane: Chevrolet 4 i 6 cyl. z 600,-, limuzyny 4 drzwiowe...

Przeciw

pryszczycy polecamy: benzol, alun, kamień mydlany, smołę drzewną...

GABINETY

jadalnie, sypialnie, tapczany, kuchnie poleca 847 T. Kasprowicz Toruń, Prosta 5

Persil

oryg. paczka tylko 67 gr. Hurtownia Jan Kapczyński, Szeroka 35, 1441

Żyłetki

nożyki, brzytwy, scyzoryki solidne Hartownia Jan Kapczyński, Szeroka 35, 1441

Okazja

Samochody używane: Mercedes Benz Cabriolet 4-osobowy, Stöber Cabriolet 4-osobowy...

Na raty

aparaty fotograficzne u Kapczyńskiego w Toruniu, 1000

Krem „NIVEA“

nr. 361 - gr 25 nr. 362 - gr 47 nr. 368 - gr 88 nr. 363 - zł 1,70

HURTOWNIA

Jan Kapczyński Toruń, 1290

Jadalnie Syplalnie

solidne, w rozmaitych egzotycznych drzewach (310

BRACIA TEWS

Toruń, Mostowa 30.

Szlachetne tynki

własnej wytwórni do nabycia w każdej ilości. Polecamy również tynki myte, sztuczny granit...

Tapety

najnowsze desenie rolka 45 gr. Hartownia Jan Kapczyński, Szeroka 35, 1441

Tynk szlachetny

lastrico, glazurę, terrakotę wykonuje, oraz dostarcza wszelkie materiały budowlane.

M. Czubek i S-ka Toruń, ul. Piernikarska 3/7, telef. 16-43, 1365

LASTRICO

posadzki i stopnie. Ksylolitowe posadzki wykonuje najtaniej „Cerament“ Sp. z o. o. Toruń N. Rynek 7, tel. 2728.

KUPNA

Złoto

stare, używane kupuje E. Hoffmann mistrz złotniczy, Toruń, Piekary 22, 1415

Kupię dom

wartości 130000, 100000 gotówką wpłacę w Polsce. Oferty pod nr. 8476 do „Gazety Gdańskiej“.

Kupię

Chevrolet 2-tonowy, używany w dobrym stanie. Oferty do „Gazety Pomorskiej“, Gdynia, pod „Chevrolet“.

RÓŻNE

Udzielam tanio korepetycji lekcyj francuskiego, niemieckiego angielskiego i gry na fortepianie.

Darmo

dajemy stałym Klientom porcelanowe serwisy i inne prezenta. Skład kolonialny Pawełkiewicz, Toruń, Szczytna 17, 1316

Na artykuły kąpielowe i plażowe 10% zniżki S. Kałamański-Toruń Kredyt na asygnaty.

Litery reklamowe metalowe oraz do świateł neonowych. Blacharstwo artystyczne i budowlane. Instalacje - Rury spłucznikowe wykonuje solidnie.

ELEKTROLUX G. m. b. H. telef. 26560 ELISABETHWALL 6. Warsztat reperycyjny.

Gdańska Izba Handlu Zagranicznego przeprowadza się Izba donosi, że z dniem 15 sierpnia 1938 r. biura będą się mieścić przy Langermarkt Nr. 30 III i IV p.

państwowe Liceum Budowlane w Toruniu

Trzyletnie, kształci kandydatów na budowniczych. Przyjmuje zgłoszenia kandydatów, którzy ukończyli gimnazjum ogólnokształcące...

Motocykle rowerowe 100 oraz 200 i 250 nadeszły, przyjmuje zamówienia, dopóki zapas starczy.

RYNEK PRACY

Biegła stenotypistka z stenogr. polską i niemiecką poszukuje odpowiedniej posady.

Przedstawiciele

zaangażuje poważne przedsiębiorstwo do sprzedaży kompletów naczyń kuchennych aluminiowych...

ZGUBIONO

Zgubione dowód osobisty, wystawiony przez starostwo Wyrzysk na nazwisko Walter Martini...

Advertisement for Dr. Oetker's food products, featuring an illustration of a woman and various food items.

Nierównana książka z przepisami Dr. A. Oetkera pt. „Dobra gospodyni piecze sama“ jest do nabycia...

Advertisement for 'Kiermasz Światowy' featuring a cartoon character and text about various goods.

W Zarządzie miasta Wejherowa wakuje od dnia 1 listopada br.

stanowisko referenta Opieki Społecznej Pobory według grupy X szebel a ustawy o uposażeniu funkcjonariuszów państw...

Zgubione

Wymagane kwalifikacje: Wykształcenie średnie i 3-letnia praktyka samorządowa, z działu opieki społecznej.

Large advertisement at the bottom of the page containing subscription rates, contact information for the publisher, and other notices.

